Processo 018/2021

RETIFICAÇÃO AO

EDITAL TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2021

RETIFICA O EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS PARA

AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO.

O Prefeito Municipal de Cacique Doble, Estado do Rio Grande do Sul, Sr.

LUIZ ANGELO DEON, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei

8.666/93 e as alterações, torna público para conhecimento dos interessados a alteração do

respectivo Edital, nos termos a seguir:

Considerando a Lei 8.666/93;

Considerando os princípios administrativos em especial aos relativos às

licitações;

Considerando pedido de retificação de edital e o deferimento do mesmo;

Considerando que a cotação prévia foi feita de produtos de primeira linha;

Considerando que vem esclarecer/qualificar de melhor forma a pretensão de

aquisição do município;

DECIDE-SE PELA RETIFICAÇÃO NOS TERMOS A SEGUIR:

1. Fica alterada planilha dos itens, considerando as retificações dos itens 28,

35, 36 e 37 do edital de abertura, (passando agora a serem os itens 28,

29(acrescido) 36, 37 e 38. O acréscimo refere-se ao diluente (solvente)

específico para composição do item (Tinta para demarcação viária). Segue

as especificações atualizadas:

ITEM QUANT. UNID. DESCRIÇÃO
Valor Ref.

UNIT.

1 90
KG

ARAME RECOZIDO BWG 18

50 Assistência Social

20 Urbanismo

20 obras

R$ 19,09

2
50 M³

AREIA FINA

50 Assistência R$ 164,62

3
385

M³

AREIA REGULAR

50 Obras

50 Educação

25 urbanismo

180 Assistência

80 Educação

R$ 120,60

4
80

UND

BARRA DE FERRO 1/4 - 6.3mm CA50

30 Obras

50 Assistência

R$ 36,07

5 200

UND

BARRA DE FERRO 3/8 10MM CA50

50 Urbanismo

50 Obras

50 Educ

50 Assistência

R$ 87,59

6
330

UND

BARRA DE FERRO 4,2MM CA60

50 Urbanismo

30 Agricultura

100 Obras

50 Educ.

100 Assis.

R$ 18,82

7

300

UND

BARRA DE FERRO 5/16 8MM CA50

50 Urbanismo

100 Obras

50 Educação

100 Assistência

R$ 57,30

8
17.000

UND

BLOCO PRÉ-MOLDADO (TIJOLÃO (14x19x39

5.000 Urbanismo

10.000 Obras

2.000 Educação

R$ 3,06

9

220

SC

CAL HIDRATADO CH III (SACO DE 20KG)

50 Obras

50 Educação

100 Assistência

20 Urbanismo

R$ 11,56

10
410

SC

CIMENTO CP II (SACO DE 50KG)

30 Agricultura

80 URBANISMO

200 Obras

100 Educação

600 Assistência

R$ 37,14

11

150
UND

CUMEEIRA DE FIBROCIMENTO

 (6MM X 1.10)

150 assistência

R$ 47,13

12
800

M

FIO FLEXIVEL 750 (6MM AZUL)

800 Assistência R$ 6,51

13 800

M

FIO FLEXÍVEL 750 \6MM VERMELHO)

800 Assistência

R$ 6,51

14 800

M

FIO PARALELO DE 2,00 X 2.5 BRANCO

800 ass.

R$ 6,58

15
550

M²

FORRO PVC BRANCO 7MM

150 Educação

400 Assistência social

R$ 31,34

16 30

UND

LAVATÓRIO COM COLUNA EM LOUÇA

20 Educação

10 Assistência social  R$ 78,88

17

800

M²

LONA PRETA (MÍNIMO 150 MICRAS)

100 Agricultura

200 Urbanismo

200 Obras

300 Assistência social

R$ 1,43

18 100 M

MANTA ASFÁLTICA AUTOADESIVA

ALUMINIZADA TAM. 15CM X 10CM

100 Urbanismo

R$ 5,25

19
1000

UND

PARAFUSO TELHEIRO COM BORRACHA E

ARRUELA P/ TEL DE FIBRA (5/16 X 1,10)

1.000 Assistência

R$ ,86

20 20

UND

PORTA SANFONADA BRANCA (0,80 CM X 2,10M)

20 Assistência

R$ 131,33

21 80

KG

PREGO 13 X 15

80 Assistência

R$ 23,37

22

80

KG

PREGO 16X24

80 Assistência

R$ 20,19

23
190

KG

PREGO 17 X 27

10 Agricultura

50 Assistência

50 Urbanismo

50 Obras

30 Educ.

R$ 20,08

24
80

KG

PREGO 18 X 30

80 Assistência R$ 22,46

25
80

KG

PREGO 19 X 39

80 Assistência
R$ 18,49

26

80

KG

PREGO 23X54

80 Assistência social
R$ 18,44

27
100

KG

PREGO TELHEIRO ESPIRAL 18 X 30 ARDOZ

COM BORRACHA E ARRUELA

100 Assistência social

R$ 23,60

28* 20

UND

SOLVENTE -  Qualidade Premium - Para Diluição De

Tinta Esmalte - 900ml

(Sec. Urbanismo)

R$ 14,00

29*
20

UND

SOLVENTE -  Qualidade Premium – secagem rápida.

Para Diluição De Tinta para demarcação viária, unidades

de 900ml

(Sec. Urbanismo)

R$ 20,00

30

3000

UND

TELHAS DE FIBROCARBONETO

(4MM X 2,44 X 0,50)

3.000 Assistência social

R$ 20,38

31

1000

UND

TELHAS DE FIBROCARBONETO

(6MM X 1,83 X 1,10)

1.000 Assistência social

R$ 53,57

32 1000

UND

TELHAS DE FIBROCARBONETO SEM AMIAN.

(6MM X 2,44 X 1,10)

1000 Assistência social

R$ 69,60

33
14.000

UND

TIJOLO A VISTA 4 FUROS 11,5X11,5X24

14.000 Assistência social
R$ 1,15

34 45.000

UND

TIJOLOS 6 FUROS (9CM X 14CM X 24)

5.000 Urbanismo

10.000 Obras

5.000 Educação

25.000 Assistência social

R$ 1,01

35 30000

UND

TIJOLOS MACIÇOS (9 cm x 19cm)

10.000 Urbanismo

10.000 Obras

5.000 Educação

5.000 Assistência social

R$ 0,77

36* 50

LT

TINTA ACRILICA BRANCO (18 L) - 1ª Qualidade

Premium, acabamento semibrilho.

(Sec. Educação)

R$ 515,00

37*
220

GL

TINTA COR BRANCO PARA DE MARCAÇÃO

VIÁRIA 3.6 L - Qualidade Premium, acabamento

semibrilho ou fosco, formulada em resina acrílica,

secagem rápida, resistente ao atrito.

(Sec. Urbanismo)

R$ 129,90

38*
50

GL

TINTA ESMALTE BRANCO (GALÃO 3.6 L)

1ª Qualidade Premium, esmalte sintético acetinado

(brilho)

(Se. Educação)

R$ 91,58

39 50 UND
TUBO PVC ESG SN DN 100 X 6 MM

50  Assistência social
R$ 99,77

40
120

UND

TUBO PVC SOLDAVEL 20 X 6 MM

100 Assistência social R$ 24,90

*Itens alterados

2. Para os itens ora alterados deverão ser apresentadas as certificações da ABRAFATI

(Associação Brasileira dos Fabricantes de tintas).

2.1. O produtos ofertados que não vierem a atender à exigência do item anterior serão

desclassificados, após avaliação da correspondente documentação.

2.2. Em caso de entrega diverso do produto ofertado e aceito pela administração, de

qualidade inferior ao da proposta, a empresa será notificada para, a suas custas retirar o

produto, sem prejuízo as demais sanções administrativas.

3. Considerando o transcurso do prazo para cadastramento e a alteração editalícia em

parte de seu objeto, FICA PRORROGADO SUA ABERTURA PARA A DATA DE 02

DE JUNHO DE 2021.

3.1. Considerando a alteração da data de abertura, o prazo de cadastramento fica

prorrogado até a data de 26 de maio de 2021.

4. A administração disponibilizará novo arquivo proposta nos termos do item 5.3 do edital

de abertura.

4.1. O arquivo deverá ser entregue conforme expresso no Edital de Abertura.

4.2. As empresas já cadastradas, permanecerão com o CRC válido para o certame,

devendo apenas atualizar a proposta.

5. Permanecem Inalteradas as demais disposições do Edital de Abertura.

6. Registre-se, notifique-se aos interessados.

Cacique Doble, 14 de maio de 2021.

LUIZ ANGELO DEON

Prefeito Municipal.